

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONDOTTA ADDUTTRICE E DISTRIBUTTRICE VASCA "PASCIUCCO" - NUMERO CIG: B138927680

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 09.05.2024

- Quesito 9:** Si segnala che l'importo indicato all'art.10 garanzia provvisoria del Disciplinare di gara, per la scrivente NON è corretto in quanto calcolato sul "Valore Globale Stimato Euro 4.573.587,67" (Importo Complessivo + Importo max del quinto d'obbligo), invece che sull' "Importo Complessivo Euro 3.811.323,06". Pertanto si chiede Vs. conferma che l'importo sul quale calcolare la garanzia provvisoria è Euro 3.811.323,06.
- Risposta:** Si conferma quanto riportato nel capitolo 10 del disciplinare di gara ossia che *l'offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo dell'appalto ai sensi dell'articolo 106, comma 1 del Codice e precisamente di importo pari ad € 91.471,75. Si applicano le riduzioni di cui all'articolo 106, comma 8 del Codice*
- Quesito 10:** Supposto che l'impresa voglia offrire un importo complessivo di 1.800.000,00 così distinto:
- 88.972,76 oneri di sicurezza
- 527.974,37 manodopera
- 1.183.052,87 lavori
Si chiede di chiarire cosa debba essere riportato nel campo importo offerto sulla piattaforma nella offerta economica.
- Risposta:** Nel caso indicato l'operatore economico deve inserire nell'offerta economica il prezzo complessivo comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto di Iva ossia l'importo complessivo di € 1.800.000,00.
- Quesito 11:** In merito al DGUE da inserire nella busta amministrativa si chiede di sapere:
1. Come Documento di gara unico europeo (DGUE) deve essere inserito un file xml o pdf firmato digitalmente?
2. Come Allegato al MODELLO DGUE deve essere ricompilato il file word proposto oppure avendo lo stesso contenuto si può allegare il DGUE di cui al punto 1?
- Risposta:** Il DGUE, da caricare come "Documento di gara unico europeo (DGUE)", va caricato come file xml.
Come Allegato al modello DGUE si può caricare nella sezione "Allegato al modello DGUE", il file PDF generato in fase di compilazione del DGUE elettronico firmato digitalmente.
- Quesito 12:** Partecipando alla gara quale costituendo RTI la domanda di partecipazione PUO' essere predisposta da ogni singolo componente dell'RTI?

Risposta: In caso di raggruppamento temporaneo costituendo, è possibile produrre una domanda di partecipazione, sottoscritta digitalmente, per ciascun componente del raggruppamento.

In alternativa è possibile redigere un'unica domanda di partecipazione da parte della mandataria, sottoscritta digitalmente da tutti i componenti il raggruppamento, a patto che le mandanti producano autonomamente tutte le dichiarazioni richieste dal disciplinare di gara.

Quesito 13: Non risultando i lavori tra le attività di cui al comma 53 art. 1 legge 6/11/2012 n. 190 deve essere resa la dichiarazione in merito all'iscrizione alla White List?
Si chiede di rendere la seguente dichiarazione

DICHIARA di aver preso visione della documentazione relativa a (*se presente*):

- dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare gli operatori dell'appaltatore e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività (pubblicato sul sito selezionando la voce ".....");

COSA OCCORRE VERIFICARE SE PRESENTE O MENO NEGLI ATTI DI GARA?

Risposta: Non risultando i lavori tra le attività di cui al comma 53 art. 1 legge 06/11/2012 n. 190 non deve essere resa la dichiarazione in merito all'iscrizione alla White List.

Nella gara in oggetto vi è tra gli elaborati progettuali il Piano di Sicurezza e Coordinamento; pertanto, nella domanda di partecipazione bisogna dichiarare di aver preso visione dello stesso piano.

Quesito 14: Codesta impresa riscontra nell'inserire i documenti nella busta amministrativa 02 campi per allegare il DGUE e nessun campo per inserire la polizza e il contributo ANAC. Nel contempo chiede se il DGUE va inserito nel formato XML oppure in PDF

Risposta: Si veda risposta al quesito 11.

Per quanto riguarda la polizza e il contributo ANAC gli stessi devono essere inseriti tra gli ulteriori documenti caricabili sul portale.

Quesito 15: Da una attenta lettura dei quesiti e delle relative risposte alle richieste di chiarimenti a tutto il 30/04/2024 e precisamente: n. 5 e n. 8, sembrerebbe esserci discordanza relativamente all'importo sul quale la Stazione Appaltante calcolerà il ribasso rispettivamente: 3.194.375,93 oppure 3.722.350,30. Si chiede pertanto di precisare quale dei due importi sarà preso a riferimento ai fini del calcolo del ribasso.

Risposta: Si ribadisce quanto già riportato nelle risposte ai quesiti n. 5 e n. 8 ossia che come riportato nel Capitolo 7 del disciplinare di gara l'importo complessivo dell'appalto è di € 3.811.323,06. Il concorrente nell'offerta economica deve indicare, come riportato nel capitolo 16 del disciplinare di gara, il *prezzo complessivo comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto di Iva*. Nel prezzo complessivo devono essere inclusi anche i costi della manodopera. Il ribasso sarà calcolato dalla stazione appaltante sulla base dell'importo a base di gara (comprensivo del costo della manodopera) pari ad € 3.722.350,30 (Importo complessivo al netto degli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)

Quesito 16: Si richiede se è corretto così come riportato dal Disciplinare di gara che la Garanzia Provvisoria debba avere durata di 365 giorni dalla data di presentazione dell'offerta.

Risposta: Si conferma quanto riportato nel disciplinare di gara.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Rocco Onorati